

**Ministru kabineta rīkojuma projekta
„Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas
„Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” sākotnējās ietekmes novērtējuma
ziņojums (anotācija)**

I. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība		
1.	Pamatojums	Ministru kabineta rīkojuma projektu „Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas „Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” (turpmāk – rīkojuma projekts) izstrādāts saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 1.aprīļa protokollēmuma (prot. Nr.19 53.§) 11.punktu un Ministru kabineta 2009.gada 22.decembra noteikumu Nr.1644 „Kārtība, kādā pieprasa un izlieto budžeta programmas „Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” līdzekļus” 3.punktu.
2.	Pašreizējā situācija un problēmas, kuru risināšanai tiesību akta projekts izstrādāts, tiesiskā regulējuma mērķis un būtība	Ņemot vērā starptautisko notikumu attīstību un to ietekmi uz Latvijas nacionālo informatīvo telpu, Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome lūdz piešķirt papildu finansējumu no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem, lai varētu nekavējoties sākt īstenot tādas sabiedrisko mediju satura pilnveidošanas un izplatīšanas papildu pasākumus, kas sniegtu objektīvu, izsvērtu, aktuālu informāciju par notikumiem Latvijā un pasaulē. Situācijas destabilizācijas riski var turpināt palielināties, tāpēc nepieciešami neatliekami pasākumi sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu pieejamības nodrošināšanā auditorijas daļā, kura priekšroku dod informācijai krievu valodā, kā arī Austrumu pierobežas iedzīvotājiem. Papildu finansējuma prioritātes - sasniedzamie mērķi nacionālās informatīvās telpas stiprināšanai: 1. Tiks nodrošināti raidījumi, palielinot Latvijas informatīvās telpas ietekmi Latvijas krievvalodīgajā auditorijā: - Latvijas Radio 4 (LR4) raidījumu cikls „Kā klājas bijušajā PSRS”, 12 raidījumi, raidījumu hronometrāža - 55 min. LR4 ir populārākā radio programma Latvijas krievvalodīgajā auditorijā. Ir nepieciešams palielināt LR4 žurnālistisko kapacitāti raidījumu veidošanai, tādējādi pastarpināti nodrošināt arī Lsm.lv satura pieaugumu krievu valodā – laikā, kad Krievijas prezidents un valdība it īpaši cenšas glorificēt PSRS un runā par nepieciešamību apvienot PSRS sabrukuma rezultātā izkliedētos krievus, īpašā LR4 raidījumu sērijā paredzēts pētīt,

KMAnot_280414_LNG_saturs; Ministru kabineta rīkojuma projekta "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija)

kāda ir situācija 12 bijušajās padomju republikās (izņemot Baltijas valstis) un kā jūtas tur dzīvojošie krievi. Mērķis ir panākt, lai Latvijā dzīvojošie krievi iepazītos ar objektīvo situāciju bijušajās PSRS republikās, kurās visās demokrātijas un dzīves līmenis ir zemāks nekā Latvijā. Izmaksas **27 853 euro**.

- Rīta ziņu raidījums (60 min.) krievu valodā – jauns ziņu raidījums darbdienu rītos valsts SIA “Latvijas Televīzija”, (turpmāk – Latvijas Televīzija) programmā LTV7. Ņemot vērā, ka retranslētajos Krievijas kanālos no pulksten 7:00 līdz 9:00 nav konkurētspējīgu ziņu raidījumu, jauna darbdienu rīta ziņu raidījuma izveide LTV7 ir efektīvākais veids, kā īsā laikā sasniegt nozīmīgu krievvalodīgās auditorijas daļu. Atsevišķas ziņu studijas izbūve Latvijas Televīzijā – pašreizējā studiju pārslogojuma dēļ tā ir nepieciešama, lai varētu īstenot rīta ziņu raidījumu krievu valodā. Izmaksas kopā **200 000 euro**.

- Nedēļas pētnieciskais raidījums (35 min.) krievu valodā – analītisks ziņu raidījums svētdienās LTV7. Ir būtiski krievvalodīgajai auditorijai ne tikai sniegt objektīvu un vispusīgu informāciju par notikumiem Latvijā un pasaulē, bet arī stāstīt un atklāt procesu dziļāko jēgu un kopsakarības, veicināt pilsonisko pašapziņu. Šī mērķa sasniegšanai nepieciešams iknedēļas pētnieciskās žurnālistikas raidījums, kuru plānots veidot pēc LTV1 “De facto” formāta parauga. Latvijas Televīzijas rīcībā pašlaik nav brīvu tehnoloģisko resursu, ar kuriem varētu nodrošināt papildu satura ražošanu krievu valodā šādā apjomā, tāpēc ir nepieciešami līdzekļi izbraukuma kameru, telesuflēšanas sistēmas un montāžas darba stacijas iegādei. Izmaksas **285 001 euro**.

2. Sabiedriskā medija satura platformas paplašināšana interneta vidē:

Lsm.lv gadījumā mērķis ir stiprināt sabiedriskā medija satura veidošanu krievvalodīgajiem iedzīvotājiem interneta vidē, kurā pašlaik dominē komerciālo kanālu piedāvājums. Īpaši svarīgi to darīt 2014. gadā, jo Latvijā notiek vēlēšanas, savukārt Krievijā nostiprinās autoritārisma tendences un tiek runāts par bijušās PSRS atjaunošanu. Izmaksas **37 752 euro**.

3. Sabiedrisko mediju atpazīstamības pasākumi:

- Mārketinga pasākumi LR4 un Lsm.lv, lai par sabiedriskā medija satura pieejamību informētu potenciālos mediju lietotājus, kuri šo saturu nav iepazinuši. Latvijas Radio pieredze

~~DIENESTA VAJADZĪBĀM~~

		liecina, ka Latgalē, kur paplašināta LR4 apraide darbojas kopš 2012.gada rudens, daudzi iedzīvotāji nezina par šādu piedāvājumu, jo līdz šim Latvijas Radio nav bijis nopietnu līdzekļu mārketingam un sabiedriskajām attiecībām. Kampaņas mērķis būtu uzsvērt satura atšķirības starp Latvijas sabiedriskajiem medijiem un retranslētajiem Krievijas kanāliem. Izmaksas 102 288 euro. - Papildu investīcijas LTV7 krievvalodīgā satura mārketingā, jo lielāko krievvalodīgo retranslēto kanālu ziņu (PBK, Rossija RTR, NTV Mir Baltic) apjoms vairāk nekā 10 reizes pārsniedz LTV7 ziņu apjomu, savukārt „Rīta Panorāma” LTV1 kanālā ir pierādījusi, ka Latvijas Televīzija spēj kļūt par dienas kārtības noteicēju un skatītāju novērtētu ziņu avotu. Izmaksas 29 505 euro.
3.	Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas	Kultūras ministrija, Finanšu ministrija, Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome.
4.	Cita informācija	Nav.

II. Tiesību akta projekta ietekme uz sabiedrību, tautsaimniecības attīstību un administratīvo slogu

1.	Sabiedrības mērķgrupas, kuras tiesiskais regulējums ietekmē vai varētu ietekmēt	Latvijas mediju lietotāji.
2.	Tiesiskā regulējuma ietekme uz tautsaimniecību un administratīvo slogu	Rīkojuma projekts šo jomu neskar.
3.	Administratīvo izmaksu monetārs novērtējums	Rīkojuma projekts šo jomu neskar.
4.	Cita informācija	Nav.

III. Tiesību akta projekta ietekme uz valsts budžetu un pašvaldību budžetiem

Rādītāji	2014. gads		Turpmākie trīs gadi (euro)		
	saskaņā ar valsts	izmaiņas kārtējā	2015. salīdzinot	2016. salīdzinot	2017. salīdzinot ar
			izmaiņas, salīdzinot	izmaiņas, salīdzinot	izmaiņas, salīdzinot ar

KMAnot_280414_LNG_saturs; Ministru kabineta rīkojuma projekta "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"" sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija)

~~DIENESTA VAJADZĪBĀM~~

	budžetu kārtējam gadam	gadā, salīdzinot ar valsts budžetu kārtējam gadam	ar kārtējo (n) gadu	ar kārtējo (n) gadu	kārtējo (n) gadu
1	2	3	4	5	6
1. Budžeta ieņēmumi:	21 888 823	0	0	0	0
1.1. valsts pamatbudžets, tai skaitā ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi	21 888 823	0	0	0	0
1.2. valsts speciālais budžets	0	0	0	0	0
1.3. pašvaldību budžets	0	0	0	0	0
2. Budžeta izdevumi:	21 888 823	682 399	0	0	0
2.1. valsts pamatbudžets	21 888 823	682 399	0	0	0
2.2. valsts speciālais budžets	0	0	0	0	0
2.3. pašvaldību budžets	0	0	0	0	0
3. Finansiālā ietekme:	0	-682 399	0	0	0
3.1. valsts pamatbudžets	0	-682 399	0	0	0
3.2. speciālais budžets	0	0	0	0	0
3.3. pašvaldību budžets	0	0	0	0	0
4. Finanšu līdzekļi papildu izdevumu finansēšanai (kompensējošu	X	682 399	0	0	0
		0	0	0	0
		0	0	0	0

KMAnot_280414_LNG_saturs; Ministru kabineta rīkojuma projekta "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"" sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija)

~~DIENESTA VAJADZĪBĀM~~

~~NAV KLASIFICĒTS~~
~~DIENESTA VAJADZĪBĀM~~

izdevumu samazinājumu norāda ar "+" zīmi)					
5. Precizēta finansiālā ietekme:	X	0	0	0	0
5.1. valsts pamatbudžets		0	0	0	0
5.2. speciālais budžets		0	0	0	0
5.3. pašvaldību budžets		0	0	0	0
6. Detalizēts ieņēmumu un izdevumu aprēķins (ja nepieciešams, detalizētu ieņēmumu un izdevumu aprēķinu var pievienot anotācijas pielikumā):	Nepieciešamā papildu finansējuma 682 399 <i>euro</i> apmērā detalizēts izdevumu aprēķins anotācijas pielikumā.				
6.1. detalizēts ieņēmumu aprēķins					
6.2. detalizēts izdevumu aprēķins					
7. Cita informācija	2014.gadā izdevumus sedz no valsts budžeta programmas 02.00.00 „Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” atbilstoši Ministru kabineta 2009.gada 22.decembra noteikumiem Nr.1644 „Kārtība, kādā pieprasa un izlieto budžeta programmas „Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” līdzekļus”. Jautājums par iesākto pasākumu turpināšanas finansēšanu (397 398 <i>euro</i>) 2015.gadā un turpmāk izskatāms, sagatavojot vidēja termiņa budžeta projektu un valsts budžeta projektu kārtējam gadam, vienlaikus ar visu ministriju un citu centrālo valsts iestāžu jauno politikas iniciatīvu pieprasījumiem atbilstoši attiecīgā gada valsts budžeta finansiālajām iespējām. 2014.gadā iegādātie tehnoloģiskie resursi 2015.gadā un turpmākajos gados tiks izmantoti raidījumu veidošanas				

KMAnot_280414_LNG_saturs; Ministru kabineta rīkojuma projekta "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"" sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija)

~~DIENESTA VAJADZĪBĀM~~

5 - 6

~~NAV KLASIFICĒTS~~

		nodrošināšanai sabiedriskajos medijos.
VII. Tiesību akta projekta izpildes nodrošināšana un tās ietekme uz institūcijām		
1.	Projekta izpildē iesaistītās institūcijas	Kultūras ministrija, Finanšu ministrija un Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome.
2.	Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes funkcijām un institucionālo struktūru. Jaunu institūciju izveide, esošu institūciju likvidācija vai reorganizācija, to ietekme uz institūcijas cilvēkresursiem	Netiek paplašinātas esošo institūciju funkcijas. Jaunas valsts institūcijas netiek radītas, likvidētas vai reorganizētas.
3.	Cita informācija	Nav.

Anotācijas IV, V un VI sadaļa – projekts šīs jomas neskar.

Kultūras ministre



D.Melbārde

Vīza: Valsts sekretāra p.i.


 28.04.2014.

U.Lielpēters

NEPLP priekšsēdētājs A.Dimants

2014.04.29. 9:47

1198

G.Keistere

Tālr. 67221848

Gita.Keistere@neplpadome.lv

KMAnot_280414_LNG_saturš; Ministru kabineta rīkojuma projekta "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"" sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija)